
11. 警察・消防
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1062 － 6 3 － 17 11

480 － 2 3 － 7 9

146 － 1 3 － 7 8

1052 1 － － 2 10 6

189 1 1 － 1 8 6

134 2 － － 1 8 9

1115 3 1 1 1 17 9

365 3 － － 3 11 8

176 3 － － 3 14 12

1000 2 4 1 1 18 13

733 1 2 － 1 8 8

145 1 1 － 1 7 8

920 － 4 1 1 19 11

390 － 3 1 1 11 11

166 － 3 1 2 11 11

904 1 1 － － 8 20

352 1 2 － － 9 13

95 － 2 － － 13 15

731 1 1 1 － 10 12

165 1 － 1 － 4 7

118 1 － 1 － 3 8

724 1 － － － 49 11

275 1 － － － 43 11

135 2 － － － 51 14

657 1 1 － － 30 14

218 － 1 － － 30 10

139 － 1 － － 32 11

637 1 － － 1 36 16

215 － － － 1 36 15

168 1 － － 2 51 18

年 191 － 2 1 － 5 7

年 182 － － － 1 5 5

年 278 － － － 3 11 4

年 446 1 1 － 1 5 5

年 280 － 2 － 1 8 10

年 97 1 1 － － 5 6

年 152 － － － － 4 6

年 142 － － － － 32 9

年 199 － 1 － － 23 9

年 174 － － － 1 24 12

暴　行
区　　　分 総　数

凶　　　　　悪　　　　　犯

殺　人 強　盗 放　火 強　姦

暴  　　犯

傷害

下
　
　
妻
　
　
警
　
　
察
　
　
署

平成
20年

認　知

検　挙

人　員

21年

認　知

検　挙

人　員

22年

認　知

検　挙

人　員

23年

認　知

検　挙

人　員

24年

認　知

検　挙

人　員

25年

認　知

検　挙

人　員

人　員

26年

認　知

検　挙

人　員

27年

認　知

検　挙

人　員

26

27

28

28年

認　知

検　挙

人　員

29年

認　知

検　挙

刑法犯認知件数及び検挙状況

29

　※検挙件数は発生地計上方式である。

下
　
妻
　
市
　
分
（

検
挙
）

平成20

21

22

23

24

25

－１０６－



1 6 862 41 1 　 － 　－ 3 　－

1 2 406 14 － 　 － 　－ － 　－

1 2 89 8 － 　 － 　－ － 　－

－ 1 838 30 1 　 － 　－ － 　－

－ 2 133 16 － 　 － 　－ 2 　－

－ 3 87 4 1 　 －   － 1   －

3 7 920 37 － 　 －   － －   －

2 5 268 51 － 　 －   － －   －

3 11 116 10 － 　 －   － －   －

2 2 810 8 1 1   － － 2

2 　－ 676 6 － 1   － － 2

1 　－ 93 5 － 1   － － 2

　－ 2 728 31 　－ 　 － 　－ 2 118

　－ 1 315 20 　－ 　－ 　－ 1 24

　－ 1 109 5 　－ 　－ 　－ 　－ 21

　－ 1 691 46 　－ 　－ 　－ 　－ 133

1 1 272 34 　－ 　－ 　－ 　－ 20

　－ 1 43 6 　－ 　－ 　－ 　－ 15

　－ 1 565 23 　－ 3 　－ 　－ 113

　－ 　－ 110 8 　－ 1 　－ 　－ 32

　－ 　－ 77 3 　－ 1 　－ 　－ 20

2 3 550 12 2 　 － 　－ 1 90

2 1 192 2 　－ 　－ 　－ 1 19

2 　－ 48 2 　－ 　－ 　－ 1 12

1 5 518 20 1 　－ 　－ 3 63

1 6 140 10 3 　－ 　－ 3 14

1 3 62 10 5 　－ 　－ 2 12

2 1 497 15 　－ 　－ 　－ 1 67

　－ 1 135 10 　－ 　－ 　－ 　－ 17

　－ 　－ 69 9 1 　－ 　－ 　－ 17

－ 2 150 10 1 5 　－ 2 6

－ 1 147 4 － 6   －   － 13

2 3 229 10 － 　 －   －   － 16

1 　－ 402 8 － 　 －   －   － 22

－ 1 226 7 － 　 －   － 1 22

1 　－ 71 3 － 1   －   － 8

－ 　－ 124 1 － 1   －   － 16

1 1 89 3 － 　 －   －   － 16

1 5 133 11 － 3   － 2 11

－ 1 115 9 － 1   －   － 11

(単位:件､人)

暴  　　犯
窃　盗

知　　能　　犯
賭　博

強制
わいせつ

その他

資料：下妻警察署

脅　迫 恐　喝 詐　欺 横　領 その他
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平成
28年

131 3 27 33 1 3 37 27

29年 215 4 17 84 9 11 47 43

28  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－

29  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－

28 1  　－ 1  　－  　－  　－  　－  　－

29  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－

28  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－

29 3  　－ 3  　－  　－  　－  　－  　－

28  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－

29  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－

28  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－

29 3 1  　－ 1  　－  　－ 1  　－

28 2  　－ 2  　－  　－  　－  　－  　－

29 1  　－  　－ 1  　－  　－  　－  　－

28  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－

29  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－

28 13  　－  　－ 3  　－  　－ 5 5

29 15  　－  　－ 10  　－  　－ 1 4

28  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－

29 1  　－  　－ 1  　－  　－  　－  　－

28  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－

29  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－

28 13  　－  　－ 2  　－  　－ 10 1

29 38  　－ 6 11  　－ 1 13 7

28  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－

29  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－

28 1  　－  　－  　－  　－  　－  　－ 1

29  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－

28 17  　－ 3 13  　－  　－ 1  　－

29 4 3  　－ 1  　－  　－  　－  　－

28 84  　－ 11 28 1 3 21 20

29 150  　－ 8 59 9 10 32 32

28  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－

29  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－

28  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－

29  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－  　－

不良行為少年補導状況

    (単位:人)

区 分 総 数
学 職 別

小 学 生 中 学 生 高 校 生 大 学 生 その他の学生 有職少年 無職少年

総 数

刃 物 等 所 持

粗 暴 行 為

無 断 外 泊

金品不正要求

家 出

怠 学

金 品 持 出 し

暴 走 行 為

深夜はいかい

薬 物 乱 用

そ の 他

資料：下妻警察署

性的いたずら

飲 酒

喫 煙

不 良 交 友

不健全性的行為

不 健 全 娯 楽

－１０８－



資料：交通白書（下妻警察署　下妻地区交通安全協会　下妻地区交通安全母の会連合会
　　　下妻地区安全運転管理者協議会　下妻市・八千代町各交通対策協議会）

150

143

13,441

12,344

218

187

10,455

9,679

9

2

7

2

160

129

127

99

15,135

23,508

21,634

21,102

19,547

19,448

175

146

17,281

16,461

140

210

199

205

169

142

163

132

11,613

18,225

16,668

16,246

15,010

14,732

13,279

12,535

289

528

422

475

525

456

410

378

3

8

3

5

7

4

6

5

231

399

321

360

362

348

312

281

4

200

379

291

349

363

343

290

274

253

219

251

2

7

2

4

5

3

1

負 傷 者

下 妻 市

負 傷 者発 生 件 数

(単位:件､人)

158

201

285

223

263

交通事故発生状況(人身事故)

29年

28年

27年

26年

25年

茨 城 県 内

負 傷 者

下 妻 署 管 内

発生件数

24年

23年

22年

区　分
死 者発生件数

21年

平成20年

死 者 死 者

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

平成20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

県内における下妻市の交通事故発生件数（千人当たり）
・交通事故死傷者数(10万人当たり)状況

下妻市の交通事故発生件数は、千人当たり2.95件

県内44市町村中 28位(平成28年)

交通事故死傷者数は、10万人当たり388.4人

県内44市町村中 28位(平成28年)

資料：「市町村早わかり」平成30年7月

(件)

(年)

交通事故発生件数（下妻市）
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平成24年 25年 26年 27年 28年 29年

348 312 281 231 175 146

16 16 5 13 8 9

6 7 2 3 1 2

1 -         1 -         1 -         

-         1 -         -         2 -         

2 -         1 -         -         1

1 1 -         -         1 -         

-         -         3 -         -         -         

1 3 1 1 -         -         

3 -         1 -         1 -         

10 19 9 3 3 4

20 17 16 6 12 13

4 5 5 3 5 6

4 2 -         1 3 -         

8 18 2 4 5 7

-         -         1 -         -         -         

-         -         -         -         -         1

20 18 17 4 8 8

内 在 36 38 37 25 29 18

外 在 84 60 61 47 38 25

21 18 32 29 15 8

前 左 右 51 44 39 59 20 23

後 方 18 12 14 7 9 5

9 7 8 1 2 1

-         3 -         -         -         -         

11 10 16 8 -         2

6 3 3 1 3 2

16 10 7 16 9 11

前 方
不 注 意　

安
全
運
転
義
務
違
反

歩 行 者 等 妨 害

そ の 他 の 違 反

一 時 不 停 止

右 側 通 行

最 高 速 度 違 反

横 断 等 禁 止

車 間 距 離 不 保 持

動 静 不 注 視

踏 切 不 停 止

右 折 違 反

交 差 点 安 全 進 行

優 先 通 行 妨 害

徐 行 違 反

不 明

安 全 速 度

そ の 他

安 全
不 確 認

酒 酔 い 運 転 等

過 労 運 転

左 折 違 反

運 転 操 作 不 適

追 越 し 違 反

予 測 不 適

　    　原因別事故発生状況(下妻警察署)

資料：交通白書(下妻警察署 下妻地区交通安全協会 下妻地区交通安全母の会連合会
　　　下妻地区安全運転管理者協議会 下妻市･八千代町各交通対策協議会)

総 数

信 号 無 視

区　　　分

(単位:件)
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平成24年 25年 26年 27年 28年 29年

348 312 281 231 175 146

1        3        -        2        -        3        

-        1        1        2        2        2        

5        5        1        7        7        5        

-        -        -        1        1        -        

9        4        8        6        5        2        

8        7        2        3        7        -        

14       16       14       11       2        8        

16       14       19       13       6        11       

133      107      107      78       65       49       

83       91       57       59       49       43       

3        7        9        5        2        1        

3        3        3        4        -        1        

43       33       34       23       16       9        

25       13       17       13       10       11       

1        1        1        -        -        -        

1        1        -        1        -        -        

-        1        1        -        1        -        

-        -        2        -        1        -        

-        1        -        2        -        -        

1        1        1        1        -        -        

-        1        -        -        -        -        

2        2        -        -        -        -        

-        -        1        -        1        1        

-        -        3        -        -        -        

.

防 護 柵 等

家 屋 ・ 塀

そ の 他

逸
脱

転 落

そ の 他

工
作
物
衝
突

(単位:件)

　　　　　　　　　　資料：交通白書(下妻警察署 下妻地区交通安全協会 下妻地区交通安全母の会連合会
　　　　　　　　　　　　　下妻地区安全運転管理者協議会 下妻市･八千代町各交通対策協議会)

総 数

区　　　分

人
　
対
　
車
　
両

列 車

そ の 他 横 断 中

そ の 他

正 面 衝 突

電 柱

追 越 ・ 追 抜 時

す れ 違 い 時

対 面 通 行 中

背 面 通 行 中

横 断 歩 道 横 断 中

横断歩道付近横断中

進 行 中

そ の 他

右 左 折 時

事故類型別発生状況(下妻警察署)

車
　
両
　
単
　
独

転 倒

そ の 他

駐 車 車 両

車
　
両
　
相
　
互

そ の 他

追
突

出 会 頭

－１１１－



1 － 1 18

2 － － 13

28年 25 1 1 2 1

29年 20 2 1 2 －

   各年4月1日現在(単位:人･台･基)

区　　　　　　　　　　分
平成
21年 22年 23年 24年 25年 26年 27年 28年 29年 30年

下

妻

消

防

署

署 ・ 出 張 所 数 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

消 防 職 員 数 77 76 78 79 80 81 79 79 78 83

消
防
ポ
ン
プ
自
動
車
等

普 通 ポ ン プ
自 動 車

1 1 1 1

水 そ う 付
ポ ン プ 自 動 車

4 4 4

1 1 1 1 1 1

4 4 4 4 4 4 4

救 急 車 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

はしご付自動車 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

化 学 車 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

広 報 車 及 び
そ の 他

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

下

妻

市

消

防

団

分 団 数 7 7 7 7

団 員 数 410 410 410

7 7 7 7 7 7

410 369 373 373 380 384 387

消

防

ポ

ン

プ

自

動

車

等

普 通 ポ ン プ
自 動 車

16 16 15 15 17 17 19 20 20

小型動力ポンプ 5 5 5 5 3

その他の指揮車 2 2 1 1

19

1

3 1 1 0 0

726

1 1 1 1 1

722 728 729 729

849
消防水利

消 火 栓 834 836 840 840

防 火 水 そ う 722 728 737

841 842 843 844 846

738

　資料：下妻消防署

(単位:件)

区　　分 総　数 たばこ
マッチ

(ライター)
たき火

風　呂

726

こんろ ストーブ 電気器具 その他
カマド

39 2 1 3 － 1 － 1 31

22 － － 3 2 4 － － 13

35 1 － 3 － 4 － 1 26

37 1 － 2 1 3 1 － 29

23 1 － 5 － 1 1 1 14

52 － 1 5 － 1

40 － － 3 － 2

1 － 2

1 2 42

3

－ 2 15

2 30

32 1 － 4 －

3 1 1

24

23 1 － 5 － －

23年

1 2 11

　※その他の数は不明の数も含まれる。 資料：下妻消防署

27年 20 1 －

消 防 施 設

原因別火災発生状況

26年

22年

21年

20年

19年

平成18年

25年

24年

－１１２－



1

2

3

1

－

3

4

－

－

2

4

－

186

202

27年 1,934 3 8 3 8 1,211218

30,748

1,17828年 1,915 0 16 0 227

238 12

35 95,953

27年 20 (12) 19 553 20 11 24

火災発生状況

(13) 20 1,034 70 10

区　分
発生件数

(件)
焼損棟数

(棟)

焼失面積

建 物 山林 世帯数
(世帯)

人　員
(人)（㎡） （a）

死　者
(人)

傷　者
(人)

39 (14) 14 220 285

22 (12) 19 611

18 41

2 13 10,466

8

損害額

（千円）

り　災

22

6 17 34,698

27 48,746

38,41235 (24) 36 935 62

(13) 18 515 51

37 (26) 36 1,266 51

10 24 51,290

52 (19) 22 1,238 135 8

23

19 97,469

40 (25) 46 2,612 15 13 45 128,104

19 418,49632 (19) 32 1,358 173 8

4 13 15,313

20 (14) 16 595 25

25

23

6 19 39,491

　※(　)は建物の火災件数を内数で示す。 　　　　　　　　　　　　　　　　資料：下妻消防署

加 害

(単位:件)

自損行為 急 病区 分 その他

1,543 － 1 1 262 5

総 数 風水害 火 災

－ 1 － 251 7

一般負傷水 難 交通事故 運動競技労働災害

996

876

223

1,541 － 3 － 231

190

1,689

8857 176

1,481 － 1 － 209

1,661 － － 1 228 9

2 241 10

1949 851

1108

1010

185

1,838 － 4 － 245 1,12020623 17

2 4

187

1,810

192

1,859 － － － 256 10 1,145

4 180 244

17521

31

14 16

1,856 0 1 0 230 1025

　※平成18年からは千代川分署を含む。  資料：下妻消防署

11 1,19229年

1,124 204

1,948 1 18

24年

22年

24年

23年

22年

21年

26年

28年

20年

19年

平成18年

19年

平成18年

26年

25年

21年

20年

23年

3

1

1

救急車出場状況

25年

29年

(11) 14 133 245

－

－

－

－

－

1

－

－

－

222

227

22

18

23

17

11

17

214

10

23

12

20

22

150

158

192

161

189

203

20

26

250

13

13

9

16

5

15

21

16

18

17

17

9

22

15

23

21

23
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